



## CORTICEIRA AMORIM CONFIRMA EVOLUÇÃO POSITIVA DE RESULTADOS NO 1T04

Mozelos, Portugal, 29 de Abril de 2004 – **Corticeira Amorim, SGPS, S.A.** [**Euronext/BVLP: CORT**], líder mundial em cortiça, divulgou hoje os resultados consolidados relativos ao primeiro trimestre de 2004 (1T04). Excepto quando mencionado, todos os valores referem-se a milhões de euros (M€).

### DESTAQUES

- Os Resultados Líquidos do 1T04 atingiram os 2,6 M€ uma evolução de assinalar face ao resultado de 0,6 do período comparável de 2003.
- Vendas atingiram 110,9 M€, um crescimento de 5,7% relativamente ao 1T03.
- EBIT atinge os 6,1 M€, melhorando 73%.
- EBITDA aumentou 20%, atingindo os 13,7 M€.
- Dívida bancária líquida diminuiu 21,6 M€ relativamente ao fecho de 2003.

*EBIT= Resultados antes de juros, impostos e minoritários*  
*EBITDA= EBIT+ Amortizações e depreciações do exercício*

## RESULTADOS CONSOLIDADOS

### I.- VENDAS

O 1T04 manteve a tendência de recuperação das vendas observada no final de 2003. As vendas atingiram os 110,9 M€, o que representa um acréscimo de 5,7% quando comparado com o 1T03. O esforço continuado nos principais mercados da Corticeira Amorim beneficiou de uma melhoria significativa nas respectivas conjunturas económicas. De notar, contudo, que a nível cambial o USD continuou a influenciar desfavoravelmente a actividade da Corticeira Amorim, tendo o respectivo cambio médio do 1T04 atingido 1,249 (1T03=1,073).

De salientar o desempenho das Rolhas (+10,6%), Revestimentos (+7,8%) e Aglomerados (+7,6%). Estes acréscimos são, no essencial, justificados por um efeito quantidade, em especial o registado nas Rolhas Naturais e Twin Top®. De salientar, nos Revestimentos, o efeito das novas colecções lançadas em 2003. Os Aglomerados foram influenciados pelo aumento das vendas para a cadeia de valor acrescentado do Grupo.

A cortiça com Borracha foi, mais uma vez, adversamente influenciada pela evolução cambial do USD, moeda de facturação do seu principal mercado (USA).

### II.- MARGEM BRUTA , EBITDA E EBIT

	1T04	1T03	Variação
<b>Margem Bruta</b>			
<i>Milhões Euros</i>	55,1	50,9	8,4%
<i>Margem %</i> 1)	47,1%	46,5%	+0,6 p.p.
<b>EBITDA</b>			
<i>Milhões euros</i>	13,7	11,4	20,1%
<i>Margem %</i> 2)	12,4%	10,9%	+1,5 p.p.
<b>EBIT</b>			
<i>Milhões Euros</i>	6,1	3,5	73,4%
<i>Margem %</i> 2)	5,5%	3,3%	2,2 p.p.

1) Sobre o valor de Produção

2) Sobre as Vendas

Conforme já referido, a melhoria observada nas condições económicas dos

principais mercados proporcionou à Corticeira Amorim colher os benefícios da profunda reestruturação iniciada no exercício de 2002, e só a continuada fraqueza do USD não permitiu uma maior alavancagem de resultados.

O crescimento assinalável das vendas, a manutenção da Margem Bruta em níveis elevados e a contenção observada ao nível dos custos operacionais, permitiram uma melhoria significativa do EBIT (+73%) e do EBITDA (+20%).

### **III.- RESULTADOS FINANCEIROS**

Os Resultados Financeiros foram influenciados positivamente, quer por uma taxa de juro mais favorável, quer, principalmente, por uma baixa significativa no endividamento bancário. Com efeito, a conjugação resultante da libertação do *cash flow* económico e de uma diminuição das necessidades de fundo de maneio, em particular devido ao carácter cíclico das compras de matérias primas, bem como à política de compras seguida durante 2003, permitiu uma importante redução da dívida bancária (cerca de 22 M€).

Os Resultados Financeiros (no sentido POC) atingiram assim os –2,5 M€, dos quais –2,0 se referem à rubrica de juros, o que significa uma melhoria de 0,7 M€ naquelas duas rubricas respectivamente.

Os Resultados Extraordinários (no sentido do POC) elevaram-se a –0,4 M€.

### **IV.- RESULTADOS LÍQUIDOS**

O Resultado Líquido do exercício atingiu os 2,6 M€, um aumento significativo relativamente aos 0,6 M€ do 1T03.

Os principais contributos positivos tiveram origem nas Rolhas, Matérias-Primas, Revestimentos e Aglomerados.

## CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA

### Valores não auditados consolidados a 31 de Março

(mil euros)

	1T04	1T03	Variação
Vendas	110 919	104 929	+5,7%
Margem Bruta – Valor	55 121	50 851	+8,4%
%	1) 47,1%	46,5%	+0,6 p.p.
Custos Operacionais	2) 49 035	47 341	+3,6%
EBITDA	13 711	11 413	+20,1%
EBIT	6 086	3 510	+73,4%
Resultado Líquido	2 560	625	+309,6%
Resultados antes Imposto (e Int. Min.)	4 069	737	+452,1%
Resultado por acção	3) 0,020	0,005	+312,9%
EBITDA/juros líquidos (x)	6,8	4,1	+2,7x
Autonomia Financeira	4) 36,7%	34,9%	+1,8 p.p.
Endividamento Banc. Líquido	242 834	251 762	-3,5%

1) Sobre o valor da produção

2) Inclui custos e proveitos financeiros que não juros e custos e proveitos extraordinários (POC)

3) Resultado Líquido Trimestre/nº médio acções (euros/ acção)

4) (Capitais Próprios + Interesses Minoritários) / total Balanço (no final do período)

## CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA

### Balanço Consolidado não auditado a 31 de Março

	<i>(mil euros)</i>	
	<b>31.03.04</b>	<b>31.03.03</b>
<b>Activos não Correntes</b>	215 909	236 166
<b>Activos Correntes</b>		
<i>Existências</i>	205 705	187 353
<i>Outros Activos Correntes</i>	142 511	141 890
Total de Activos Correntes	<b>348 216</b>	<b>329 243</b>
<b>Total Activo</b>	<b>564 125</b>	<b>565 409</b>
<b>Capital Próprio</b>	<b>198 741</b>	<b>189 029</b>
<b>Interesses Minoritários</b>	<b>8 119</b>	<b>8 263</b>
<b>Passivos não Correntes</b>		
<i>Emprést. Bancários e Obrigacionistas</i>	104 182	136 523
<i>Outros Passivos não Correntes</i>	19 120	24 022
Total Passivos não Correntes	<b>123 302</b>	<b>160 545</b>
<b>Passivos Correntes</b>		
<i>Emprést. Bancários e Obrigacionistas</i>	144 102	121 806
<i>Outros Passivos Correntes</i>	89 861	85 766
Total Passivos Correntes	<b>233 963</b>	<b>207 572</b>
<b>Total Passivo, Capital Próprio e Int. Minoritários</b>	<b>564 125</b>	<b>565 409</b>

Para informações adicionais contactar:  
Cristina Amorim  
Corticeira Amorim, SGPS, SA  
Tel: + 351 22 747 5400  
E-mail: [corticeira.amorim@amorim.com](mailto:corticeira.amorim@amorim.com)  
[www.amorim.com/cortica.html](http://www.amorim.com/cortica.html)

*Sobre CORTICEIRA AMORIM, SGPS, SA:*

*Tendo iniciado a sua actividade no século XIX, a CORTICEIRA AMORIM tornou-se na maior empresa transformadora de produtos de cortiça do mundo, gerando um volume de negócios superior a 420 milhões de euros em 103 países. A CORTICEIRA AMORIM e as suas subsidiárias fazem parte de um esforço concertado para a conservação e preservação de milhares de sobreiros espalhados pela bacia do Mediterrâneo. Temos orgulho da nossa contribuição na correcta utilização desta importante floresta que é a casa de muitas espécies em perigo de extinção. Para saber mais informação convidamo-lo a visitar páginas informativas na Internet como [www.corkfacts.com](http://www.corkfacts.com) ou [www.apcor.pt](http://www.apcor.pt).*

*CORTICEIRA AMORIM; S.G.P.S., S.A.  
Sociedade Aberta*

*Edifício Amorim I  
Rua de Meladas, n.º 380  
Apartado 20  
4536-902 MOZELOS VFR  
PORTUGAL*

*Tel.: 22 747 54 00  
Fax: 22 747 54 07*

*E-mail: [corticeira.amorim@amorim.com](mailto:corticeira.amorim@amorim.com)*

*Capital Social: EUR 133 000 000,00  
Registo C.R.C. Sta. Maria da Feira n.º 554  
NIPC: PT 500 077 797*